
Cod. Determ: DT685451Z (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2574/2023

pubblicata il 08/01/2024 Reg. del Settore n. 100 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  4 - CULTURA EDUCAZIONE ISTRUZIONE TURISMO
SPETTACOLI

_________

Oggetto:  Oggetto: Progetto #Libri che camminano# finanziato dal centro per il libro e
la  lettura  nell'ambito  del  bando  #Città  che  legge  2022#.  Presa  d'atto
disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  il  Centro  per  il  libro  e  la  lettura  e  il
Comune di Cosenza.



Cod. Determ: DT685451Z (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2574/2023

pubblicata il 08/01/2024 Reg. del Settore n. 100 / 2023

Settore  4 - CULTURA EDUCAZIONE ISTRUZIONE TURISMO
SPETTACOLI

_________

MARIA CERZOSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Oggetto: Progetto #Libri che camminano# finanziato dal centro per il libro e la lettura

nell'ambito  del  bando  #Città  che  legge  2022#.  Presa  d'atto  disciplinare  regolante  i
rapporti tra il Centro per il libro e la lettura e il Comune di Cosenza.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
-il  Comune di  Cosenza con la Deliberazione di  Giunta municipale n.  98 del  28.07.2022 ha

partecipato al progetto denominato “Città che legge” promosso e curato dal Centro per il
libro e la lettura (Cepell), istituto autonomo del Ministero della Cultura;

-con la suddetta Deliberazione di Giunta municipale è stato approvato il “Patto locale per la
lettura di valenza intercomunale” proposto dalla città di Cosenza, completo degli elenchi
dei  sottoscrittori,  tra  cui  anche  i  Comuni  di  Marano  Principato,  Mendicino  e  Torano
Castello;

-a seguito dell’iscrizione alla banca dati “Patti per la lettura” la città di Cosenza ha ottenuto
la qualifica di “Città che legge” per il biennio 2022-2023, impegnandosi a promuovere
la lettura con continuità;

-l’ottenimento  di  tale  qualifica  ha  consentito  alla  città  di  Cosenza  di  partecipare  al  Bando
“Città  che legge  2022”,  predisposto  ai  sensi  del  Decreto  Interministeriale  17  febbraio
2022,  n.  61  recante  “Piano  nazionale  d'azione  per  la  promozione  della  lettura  di  cui
all’articolo 2, comma 1, della legge 13 febbraio 2020 n. 15, per gli anni 2021-2023”;

CONSIDERATO CHE: 
-il  Comune  di  Cosenza  ha  predisposto,  in  qualità  di  capofila,  una  proposta  progettuale

(numero  Progetto:  2022-CS4-01164)  dal  titolo  “Libri che  camminano”,  sviluppata
secondo  le  linee  di  intervento  previste  dal  suddetto  Decreto  Interministeriale,  che
privilegiava  “l’istituzione  di  circuiti  culturali  integrati  a  livello  territoriale  per  la
promozione della lettura, con la partecipazione di istituzioni scolastiche, di  biblioteche
di  pubblica  lettura,  librerie,  istituzioni,  associazioni  culturali,  ospedali  e  strutture
socio-assistenziali, centri anziani, istituti penitenziari” (Art. 4, comma 2, lettera b);

-pertanto  per  la  suddetta  proposta  progettuale  è  stato  realizzato  un  ampio  partenariato



Cod. Determ: DT685451Z (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

costituito,  oltre  che  dal  Comune  di  Cosenza,  da:  Comune  di  Mendicino,  Associazione
italiana  dislessia  -  Bologna,  Biblioteca  Nazionale  di  Cosenza,  Azienda  Ospedaliera  di
Cosenza,  Associazione  “Gianmarco  De  Maria”  ODV  -  Cosenza,  Organizzazione  di
volontariato “Liberamente” ETS - Cosenza, Associazione culturale e teatrale “Maschera
e  volto”  -  Mendicino,  Associazione  Kamishibai  Italia  -  Bologna,  Istituto  comprensivo
statale  di  Mendicino,  Istituto  comprensivo  “Gullo”  di  Cosenza,  Associazione  culturale
“Portacenere”  -  Cosenza,  Centro  di  iniziativa  democratica  degli  Insegnanti  (CIDI)  di
Cosenza,  Istituto  comprensivo  Spirito  Santo  di  Cosenza,  Libreria  Mama’s  Book  srls  -
Cosenza, Libreria Les Livres Rouges - Cosenza, Casa famiglia “Sacri Cuori” - Cosenza,
Associazione culturale Zahir – Cosenza;

-la  proposta  progettuale  prevede  attività  dedicate  a più  fasce  di  popolazione  articolate
secondo diverse età con laboratori sulla lettura, performance teatrali sia nelle scuole che
in  altri  spazi  (carcere,  ospedale,  case  famiglia,  teatri,  piazze,  parchi,  musei,  mercati
rionali, mezzi pubblici), con il fine di suscitare il piacere dell’ascolto e della lettura;

-la  proposta  progettuale  prevede  che  ogni  partner  partecipi  alla  realizzazione  delle  attività
previste  nel  cronoprogramma  della  durata  di  un  anno,  ciascuno  per  quanto  di  sua
competenza, e agendo sui contesti che gli sono propri, con l’attribuzione di un budget di
progetto per ogni azione;

ATTESO CHE:
-la  suddetta  proposta  progettuale  (numero  Progetto:  2022-CS4-01164),  del  valore

complessivo  di  €  45.000,00  (quarantacinquemila/00)  è  stata  accolta  e  finanziata  dal
Centro per il  libro e la lettura, con punti  79/80, garantendo al Comune di  Cosenza e ai
suoi  partners  il  secondo posto nella  graduatoria definitiva del  Bando “Città  che legge
2022” sezione 4;

-in data 21.08.2023 è pervenuta da parte del Ministero della Cultura, al protocollo dell’Ente
n. 61152 pari data, la comunicazione di deliberazione del finanziamento, con cui è stato
altresì trasmesso il Disciplinare regolante i rapporti tra il Centro per il Libro e la Lettura
e il Comune di Cosenza, affinché lo stesso venisse debitamente compilato e sottoscritto
dal legale rappresentante dell’Ente entro e non oltre 30 giorni dalla data di ricezione;

VISTO CHE:
- in data 11 settembre 2023 è stato sottoscritto dal Sindaco il disciplinare regolante i rapporti

tra il  Centro per  il  libro e la  lettura e il  Comune di  Cosenza,  in  qualità  di  capofila  del
progetto  “Libri  che  camminano”,  con  la  previsione  dell’inizio  delle  attività  dal
10.11.2023, da concludersi tutte entro il 9.11.2024;

-che  nel  disciplinare  sono  definite  le  modalità  che  regolano  i  rapporti  tra  le  parti  per  la
gestione del contributo, l’importo del finanziamento, le spese ammissibili, le modalità di
erogazione  del  contributo  e  di  rendicontazione  e  tutti  gli  adempimenti  del  Comune  di
Cosenza  per  la  realizzazione  del  progetto,  anche  in termini  di  comunicazione  e
promozione dello stesso;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);



Cod. Determ: DT685451Z (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1)  di  approvare  il  disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  il  Centro  per  il  libro  e  la  lettura  e  il
Comune di Cosenza, sottoscritto dal Sindaco di Cosenza in data 11.09.2023, che prevede un
contributo pari ad € 45.000,00 (quarantacinquemila/00);

2) di  impegnare la  somma di  €  45.000,00  (quarantacinquemila/00)  sul  cap.  7952 del  Bilancio
comunale 2023 Parte Spesa;

3)  di  precisare  che,  nell’ambito  del  suddetto  contributo  generale  di  €  45.000,00
(quarantacinquemila/00),  l’attribuzione  del  budget  di  progetto  per  ciascun  partner,  come
previsto  in  fase  di  proposta  progettuale,  sarà  oggetto  di  successive  determinazioni
dirigenziali a cura del Settore Cultura- Educazione –  Istruzione – Turismo e Spettacoli  in
fase di attuazione del progetto stesso;

4) di disporre, a cura del responsabile del procedimento, la pubblicazione delle note informative
del presente atto sul portale dell’Ente ai sensi dell’art.26 comma 2 del D. Lgsl. n. 33 del 14
marzo 2013;

5) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune
ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e successive modificazioni.

Copia del  presente  provvedimento  sarà  trasmessa,  anche  per  via  telematica  e  a  cura dell’ufficio
Archivio al  Direttore  del  Settore  4°  Cultura  -  Educazione  –  Istruzione  –  Turismo  e  Spettacoli, al
Direttore del Settore 13° Programmazione, Risorse Finanziarie,  Bilancio,  Società Partecipate per i
provvedimenti di rispettiva competenza.

Da Inviare al Nucleo Controllo Gestione

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - Disciplinare

Il Direttore di Settore

Cosenza 27/12/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-



Cod. Determ: DT685451Z (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


